
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031800164

164

Nº 53, sexta-feira, 18 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2022 - UASG 250005 - DLOG

Nº Processo: 25000.150303/2020-55.
Pregão Nº 64/2021. Contratante: DEPARTAMENTO DE LOGISTICA EM SAUDE - DLOG.
Contratado: 26.921.908/0002-02 - HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES S. Objeto: Aquisição de Cinacalcete 30 mg e Cinacalcete 60 mg.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/03/2022 a 12/03/2023. Valor
Total: R$ 3.194.334,60. Data de Assinatura: 12/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2022 - UASG 250005 - DLOG

Nº Processo: 25000.131998/2021-57.
Inexigibilidade Nº 5/2022. Contratante: DEPARTAMENTO DE LOGISTICA EM SAUDE -
D LO G .
Contratado: 51.780.468/0002-68 - JANSSEN-CILAG FARMACEUTICA LTDA. Objeto: Aquisição
de Ustequinumabe, 90 mg/ml, solução injetável,.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 14/03/2022 a
14/03/2023. Valor Total: R$ 145.840.135,84. Data de Assinatura: 14/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2022 - UASG 250005 - DLOG

Nº Processo: 25000.131998/2021-57.
Inexigibilidade Nº 5/2022. Contratante: DEPARTAMENTO DE LOGISTICA EM SAUDE -
D LO G .
Contratado: 51.780.468/0002-68 - JANSSEN-CILAG FARMACEUTICA LTDA. Objeto: Aquisição
de Ustequinumabe, 90 mg/ml, solução injetável,.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 14/03/2022 a
14/03/2023. Valor Total: R$ 145.840.135,84. Data de Assinatura: 14/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2022 - UASG 250005 - DLOG

Nº Processo: 25000.131998/2021-57.
Inexigibilidade Nº 5/2022. Contratante: DEPARTAMENTO DE LOGISTICA EM SAUDE -
D LO G .
Contratado: 51.780.468/0002-68 - JANSSEN-CILAG FARMACEUTICA LTDA. Objeto: Aquisição
de Ustequinumabe, 90 mg/ml, solução injetável,.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 14/03/2022 a
14/03/2023. Valor Total: R$ 145.840.135,84. Data de Assinatura: 14/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2022 - UASG 250005 - DLOG

Nº Processo: 25000.131998/2021-57.
Inexigibilidade Nº 5/2022. Contratante: DEPARTAMENTO DE LOGISTICA EM SAUDE -
D LO G .
Contratado: 51.780.468/0002-68 - JANSSEN-CILAG FARMACEUTICA LTDA. Objeto: Aquisição
de Ustequinumabe, 90 mg/ml, solução injetável,.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 14/03/2022 a
14/03/2023. Valor Total: R$ 145.840.135,84. Data de Assinatura: 14/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 142/2021

O Ministério da Saúde, UASG: 250005, por meio do Pregoeiro oficial, publica o
Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico SRP nº 142/2021, que tem por objeto a
aquisição de INFLIXIMABE 100 MG, o qual foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério
menor preço por item à seguinte empresa CELLTRION HEALTHCARE DISTRIBUICAO DE
PRODUTOS FARMACEUTICA, CNPJ nº 05.452.889/0001-61, para o item 1 no valor unitário
de R$ 600,00. O item 2 continua em julgamento. Os autos do processo encontram-se
disponíveis a quaisquer interessados (Processo nº 25000.120647/2020-30).

PABLO GUEDES DE ANDRRADE FENELON
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 17/03/2022) 250110-00001-2022NE800000

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 35/2021

Nº Processo: 25000.179062/2018-10 O Ministério da Saúde publica o resultado
desta licitação, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
serviços de empresa para prestação de serviço continuado de brigada de incêndio
(bombeiro civil), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e
seus anexos, a qual foi HOMOLOGADA pelo critério menor preço GLOBAL do grupo à
empresa relacionada: GRUPO 1: CAPITAL SERVICE SERVIÇOS PROFFISSIONAIS EIRELI, CNPJ:
08.414.767/0001-79, no valor global de R$ 3.870.439,92 (Três milhões e oitocentos e
setenta mil e quatrocentos e trinta e nove reais e noventa e dois centavos)

FABIANO REFOSCO SANTOS
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 17/03/2022) 250110-00001-2022NE080005

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO
GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 833151/2016
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 250021, Gestão:
00001. Convenente: ASSOCIAÇÃO DE COMBATE AO CÂNCER EM GOIÁS, CNPJ nº.
01.585.595/0001-57. P.I.507/2011, art.50. Valor Total: R$ 849.000,00 (oitocentos e
quarenta e nove mil reais), Valor de Contrapartida: R$ 0,00. Termo Aditivo de Alteração da
Vigência. Vigência: 19/07/2016 a 31/03/2023. Data da Assinatura: 16/03/2022. Assina: Pelo
MINISTÉRIO DA SAÚDE / Sebastião Donizeti da Silva, Superintendente Estadual do
Ministério da Saúde em Goiás.

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2022 publicado no D.O de 2022-03-17, Seção
3. onde se lê: ...Vigência 16/03/2020 a 16/03/2023, leia-se ... Vigência 16/03/2022 a
16/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do contrato, para fazer face ao reajuste dos salários da categoria e demais
custos decorrentes da convenção coletiva de trabalho - cct nº ms000147/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do valor do contrato para fazer face ao reajuste dos salários da categoria e
demais custos decorrentes da convenção coletiva de trabalho 2022/2022, nº
ms000006/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).'
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO

PARANÁ
SERVIÇO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 3º AO CONVÊNIO Nº. 886259/2019
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001, Gestão:
00001. Convenente: IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE CURITIBA, Estado
do Paraná CNPJ nº. 76.613.835/0001-89. P.I.127/2008, art.30, VI. Valor Total: R$
179.633,00 (cento e setenta e nove mil e seiscentos e trinta e três reais), Valor de
Contrapartida: R$ 0,00. Termo Aditivo de Alteração da Vigência. Vigência: 12/12/2019 a
23/04/2023. Data da Assinatura: 17/03/2022. Assina: Pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE /
Elisabete Harumi Morikawa - Superintendente Substituta - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL
DO PARANA.
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO RIO

DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 4/2020
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDACAO OSWALDO CRUZ, Estado do RIO DE JANEIRO - CNPJ
nº. 33.781.055/0001-35. OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução
Descentralizada nº. 4/2020, destinado ao "AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE CLORIDRATO DE
SEVELÂMER 800 MG" até 30/12/2022, a contar de seu vencimento.
PROCESSO: 25000.039055/2020-92. VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura
até 30/12/2022. DATA DE ASSINATURA: 14/03/2022. º. 305.153.607-59 SUPERINTENDENTE
DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO - Substituto; NISIA VERONICA
TRINDADE LIMA - C.P.F. nº. 425.005.407-15, PRESIDENTA, FUNDACAO OSWALDO CRUZ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 53/2019
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - CNPJ nº. 33.781.055/0001-35.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 53/2019,
destinado ESTUDO E PESQUISA SOBRE ATENÇÃO BÁSICA, até 22/03/2023, a contar de seu
vencimento.PROCESSO: 25000.170771/2019-11.VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua
assinatura até 22/03/2023.DATA DE ASSINATURA: 15/03/2022. SIGNATÁRIOS: PEDRO
GERALDO PINHEIRO DOS SANTOS- C.P.F. nº. 305.153.607-59 - SUPERINTENDENTE DA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO; NÍSIA VERÔNICA TRINDADE LIMA-
C.P.F. nº. 425.005.407-15, PRESIDENTE, FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Divisão de Gestão de Convênios - DICON/RJ, torna público que a Sra. Elenice
Martinet de Oliveira, CPF ***.967.557-**, está notificada a tomar ciência do que consta em
seu desfavor e, se entender necessário, requerer e extrair cópias para fins de apresentação
de provas, para se valer dos meios de defesa admitidos e apresentar alegações finais, no
prazo de 15 dias a contar da publicação do edital de notificação, em face do que consta
no parecer GESCON de Não Aprovação nº 17/2020-RJ/DICON/RJ/SEMS/SE/MS, de
15/07/2020, referente à prestação de contas do Convênio nº 833969/2016, firmado entre
o Ministério da Saúde e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Armação dos
Búzios, quanto à restituição dos recursos impugnados apontados no supramencionado
parecer. A presente Notificação passa a valer após sua publicação, visto que o referido
responsável não foi localizado nos endereços constantes dos autos.

PEDRO GERALDO PINHEIRO DOS SANTOS
Superintendente da Superintendência Estadual do

Ministério da Saúde No Rio de Janeiro
HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 250042 - HOSP. DE BONSUCESSO

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 33374.496914/2017-21.
Pregão. Nº 36/2020. Contratante: HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO. Contratado:
08.744.139/0001-51 - G&E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Prorrogação do
contrato nº 06/2021, tendo como objeto a prestação de serviços de creche, de natureza
continuada, nas diversas atividades e funções pedagógicas, para atendimento às demandas
da creche itália franco, com capacidade para até 94 crianças a partir de 4 meses, nas
dependências do hospital federal de bonsucesso - rj.. Vigência: 16/03/2022 a 17/03/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.112.917,80. Data de Assinatura: 16/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2022).
HOSPITAL FEDERAL DOS SERVIDORES DO ESTADO

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

TERMO DE COMODATO Nº 01/2022, firmado em 10/03/2022. Nº Processo:
33433.076919/2021-76 - HFSE. Adesão. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE. CNPJ
COMODANTE: nº 40.175.705/0001-64, Comodante: ENZIPHARMA PRODUTOS MEDICOS E
LABORATORIAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.314.108/0001-84; Objeto: 01(hum)
Bactec 9240 SE: NS DB 6366; 01(hum) Gabinete completo de computador SE: ENZINF 0139;
01(hum) Monitor LCD 19" LT: CN-OMGOJJ-74445-191-A3OU cod. prod. 05528; 01(hum)
Impressora Laser Jet 1020 LT: BRBS73HOJD cod. prod. 02351, 01(hum) Impressora Laser Jet
1020 LT: BRBS9230J1 cod. prod. 02351; 01(hum) Nobreak 3,2K VA 120/220V ENGETRON - LT:
0000384340 cod. prod. 06567; 01(hum) Nobreak Power Vision II Sms SE: 277210000853 cod.
prod. 04237; 01 (hum) Leitor de Código de Barras Bematech LT: 21909 cod. prod. 07369;
01(hum) Bactec 9050 BD SE: NB 2260 cod. prod. 03726 ; 01(hum) Nobreak Power Vision II Sms
- SE: 277300006355 cod. prod. 04237 cujas especificações encontram-se no Termo de
Referência e nota fiscal anexada ao documento SEI (0025473251) para utilização no HFSE
através do PR 79/2021- AD HUCFF dos itens constantes da 2021NE001028 em anexo,
referentes ao processo nº 33433.076919/2021-76 - HFSE, Vigência: a partir da data de sua
assinatura até a data do término da Ata de Registro de Preços 22/07/2022 ou até durarem os
insumos, referente a AD PR 079/2021-HUCFF, para o uso do equipamento da COMODANTE no
processo nº 33433.045739/2021-42- HFSE, 23079.209691/2021-30 - HUCFF. DR. Alexandre de
Castro do Amaral - Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado

lilian.dias
Realce


